
 

251913 – Motie Participatieonderzoek door Rekenkamer 

4. Motie Participatieonderzoek door Rekenkamercommissie 
 
De raad van de gemeente Son en Breugel, in openbare vergadering bijeen op donderdag 24 

juni 2021; 

Overwegende dat:  

• Burgerparticipatie en -inspraak in toenemende mate een wettelijk recht wordt voor 
onze inwoners en ondernemers; 
 

• Participatie op verschillende momenten in het hele beleidsvormings- en 
besluitvormingsproces een rol speelt; 

 

• Onder meer het project Nieuwe bestuursstijl op die ontwikkeling inspeelt, door een 
heldere beschrijving van het behandelingsproces van voorstellen door de raad; 

 

• Uit de ervaringen tot nu toe signalen komen dat betrokken inwoners en ondernemers 
nog niet altijd (goed) geïnformeerd zijn om te weten welke soort participatie er 
bedoeld wordt en beter geïnformeerd kunnen worden om zich over onderwerpen uit 
te spreken; 

 

• Het ook voor raadsleden soms lastig blijft om de verschillende vormen van 
participatie tijdens beleidsvorming en de BOB (beeldvorming-oordeelsvorming-
besluitvorming) stappen in het besluitvormingsproces van de raad goed te 
onderscheiden; 

 

• Er ook behoefte is aan goede informatievoorziening aan betrokkenen na 
besluitvorming en voor en tijdens beleidsuitvoering, waarin betrokkenen al dan niet 
kunnen participeren;  

 

• De Rekenkamercommissie hierover ook een opmerking maakte in haar rapport 
“Meldingen Openbare Ruimte” van december 2020, waarin zij met name benadrukte 
dat betrokkenen nog niet altijd voldoende bij de beleidsvorming voorafgaand aan het 
proces in de raad betrokken zijn; 

 

• Het belang van een goede participatie voor bestuur, politiek en inwoners groot is; 
 

• Dit vraagt om verduidelijking, begrip en afstemming op meerdere niveaus. 
 
 
BESLUIT: 
 
De Rekenkamercommissie van de gemeente Son en Breugel te verzoeken: 
 

1. Een onderzoek in te stellen naar de kwaliteit van en samenhang tussen 
a. Burgerparticipatie in de beleidsvorming; 
b. Burgerparticipatie in de beeldvorming tijdens het proces van de raad; 
c. Communicatie na besluitvorming; 
d. Burgerparticipatie in de uitvoering; 
e. Raadscommunicatie met de inwoners en ondernemers in algemene zin. 

2. Dit onderzoek uit te laten voeren op een passend moment, niet later dan 2022, na 
overleg met de werkgroep Nieuwe Bestuursstijl, de griffie en de 
Rekenkamercommissie. 
 

En gaat over tot de orde van de dag, 



 

251913 – Motie Participatieonderzoek door Rekenkamer 

Son en Breugel, 24 juni 2021 

Fracties CDA, D66 en DorpsVISIE 

 


